[image: ХоринскийМР_ПП-01]

	АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ХОРИНСКИЙ РАЙОН»

	МУНИЦИПАЛЬНА ЭМХИ ЗУРГААН БУРЯАД РЕСПУБЛИКЫН
 «ХОРИИН АЙМАГ»
ГЭhЭН БАЙГУУЛАМЖЫН ЗАХИРГААН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 мая 2023 г.                                                                                      № 185
с. Хоринск

«О мерах  по реализации  решения Совета депутатов
муниципального образования «Хоринский район» № 2-46/22
от 22 декабря 2022 года « О бюджете муниципального
образования «Хоринский район» на 2023 год и плановый
период 2024 и 2025 годов»

           В целях реализации  решения Совета депутатов муниципального образования  «Хоринский район» № 2-46/22 от 22 декабря 2022 года « О бюджете муниципального образования «Хоринский район» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»,  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять к исполнению бюджет муниципального образования «Хоринский район» (далее – местный бюджет)  на 2023 год.
2. Утвердить план мероприятий по реализации решения Совета депутатов  “О бюджете муниципального образования « Хоринский  район» на 2023 год согласно приложению 1.
3. Не увеличивать численность работников органов местного самоуправления, содержание которых производится за счет средств местного бюджета, за исключением случаев:
1) наделения муниципального образования «Хоринский район» федеральным законодательством новыми полномочиями;
2) если увеличение численности непосредственно связано с исполнением функций и полномочий, увеличивающих доходную часть местного бюджета в объеме, превышающем объемы ассигнований, запланированных на содержание дополнительно выделенных единиц.
4. Установить, что:
4.1. Исполнение местного бюджета  осуществляется в соответствии со сводной бюджетной росписью и кассовым планом местного бюджета в порядках, установленных МУ «Комитет по экономике и финансам» муниципального образования «Хоринский район»;
4.2.Формирование, утверждение и доведение лимитов бюджетных обязательств до главных распорядителей средств местного бюджета осуществляются в порядке, установленном  МУ «Комитет по экономике и финансам» муниципального образования «Хоринский район»;
4.3. Получатели средств местного бюджета при заключении договоров (муниципальных контрактов) о поставке товаров, выполнении работ  и оказании услуг в пределах доведенных им в установленном порядке соответствующих лимитов бюджетных обязательств на 2023 год вправе предусматривать авансовые платежи:
а) в размере 100 процентов суммы договора (муниципального контракта), но не более лимитов бюджетных обязательств, подлежащих исполнению за счет местного бюджета в текущем финансовом году – по договорам (муниципальным контрактам) об оказании услуг связи, о поставке нефтепродуктов, с использованием пластиковых карт,  о подписке на печатные издания и об их приобретении, о проведении государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий, об обучении на курсах повышения квалификации, об оплате за участие в семинарах,  конференциях и деловых поездках, о приобретении авиа- и железнодорожных билетов и путевок на санаторно-курортное лечение, по договорам обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, по договорам оказания услуг на организацию отдыха и оздоровление детей, по договорам «ЭкоАльянс» по вывозу ТКО;
б) в размере 30 процентов суммы договора (муниципального контракта), но не более лимитов бюджетных обязательств, доведенных на соответствующий финансовый год, - по остальным договорам (муниципальным контрактам), если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации;
4.4. Автономным учреждениям рекомендуется открывать лицевые счета в Управлении Федерального казначейства по Республике Бурятия. При этом открытие лицевых счетов и ведение этих счетов осуществляется в порядке, установленном Федеральным казначейством, на основании соглашений, заключенных учредителями автономных учреждений с Управлением Федерального казначейства по Республике Бурятия.
5. Главным администраторам доходов местного бюджета:
5.1.  Обеспечить правильность  предоставления реквизитов доходов при заключении соглашений на получение межбюджетных трансфертов из республиканского бюджета;
5.2. Принять меры по обеспечению поступления налогов, сборов и других обязательных платежей, а также сокращению задолженности по их уплате;
5.3. Обеспечить при необходимости внесение изменений в показатели кассового плана до 10 числа месяца, следующего за отчетным, на основе анализа исполнения налоговых и неналоговых доходов за прошедший отчетный период;
5.4. Обеспечить возврат в республиканский бюджет не использованных по состоянию на 1 января 2023 года остатков федеральных целевых средств, предоставленных в форме субвенций, субсидий, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение;
6. Главным администраторам источников финансирования дефицита местного бюджета обеспечить своевременное и полное поступление средств по администрируемым источникам финансирования дефицита бюджета.
7. Главным распорядителям средств местного бюджета:
7.1. Привести в соответствие с утвержденными бюджетными ассигнованиями нормативные правовые акты Администрации муниципального образования «Хоринский район», обусловливающие расходные обязательства, и разработать их при необходимости.
7.2. Обеспечить полноту и равномерность кассового исполнения соответствующей части местного бюджета, не допуская наличия более 1 процента нераспределенных и неиспользованных объемов финансирования на лицевых счетах местного бюджета, неправомерного образования дебиторской задолженности на конец отчетного периода за счет бюджетных средств в результате перечисления авансовых платежей;
7.3. До 20 апреля 2023 года разработать мероприятия по повышению эффективности использования  средств местного бюджета на 2023 год, включая оптимизацию расходов бюджета и представить в МУ «Комитет по экономике и финансам» муниципального образования «Хоринский район»;
7.4. Не допускать образование просроченной кредиторской задолженности по местному бюджету;
7.5. Не допускается увеличение утвержденных в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств по заработной плате за счет экономии по использованию в текущем финансовом году лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на иные цели при оказании муниципальных услуг, кроме расходов по уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации начислений на выплаты по оплате труда, а также  изменений фонда оплаты труда, связанных с организационно-штатными мероприятиями;
8. МУ «Комитет по экономике и финансам» муниципального образования «Хоринский район»:
      8.1. Совместно с главными  администраторами доходов местного бюджета в срок до 01 мая 2023 года разработать мероприятия по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов местного бюджета на 2023 год;
8.2. Обеспечить контроль за соблюдением органами местного самоуправления предельных нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления в Республике Бурятия;
8.3. Обеспечить выполнение в 2023 году мероприятий, предусмотренных программами снижения муниципального долга на среднесрочную перспективу;
8.4.  До 01 мая 2023 года провести согласование с органами местного самоуправления сельских поселений параметров местных бюджетов на 2023 год исходя из необходимости обеспечения сбалансированности бюджетов и недопущения образования просроченной кредиторской задолженности.
9. Контроль за выполнением данного постановления возложить на МУ «Комитет по экономике и финансам» муниципального образования «Хоринский район».
10. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования
 «Хоринский район»                                                                    Цыремпилов Б.А.

Исп: Дариева Саяна Владимировна МУ «КЭФ» МО «Хоринский район»,
 Зам.председателя – начальник бюджетного отдела
Тел:22-558

  ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению
[bookmark: _GoBack]     от 10 мая 2023 года № 185

П Л А Н
мероприятий по реализации решения Совета депутатов
муниципального образования «Хоринский район»
№ 2-46/22 от 22 декабря 2022 года “О бюджете муниципального образования «Хоринский район» на 2023 год и
плановый период 2024 и 2025 годов».

	№№
	Мероприятия
	Исполнители
	Срок исполнения

	1
	Осуществление  главными администраторами поступлений в  бюджет района мониторинга, контроля и прогнозирования поступления доходов из соответствующих источников в  бюджет муниципального образования «Хоринский район»
	Администраторы поступлений в бюджет, согласно приложения 1 к решению о бюджете
	Ежеквартально до 25 числа, следующего за отчетным  кварталом

	2
	Утверждение перечня мероприятий по целевой статье «Мероприятия по предупреждению и ликвидации последствий ЧС и стихийных бедствий
	Администрация
	март

	3
	Утвердить смету резервного фонда
	Администрация
	февраль

	4
	Утверждение перечня мероприятий по целевой статье «Организационно-воспитательная работа с молодежью»
	Администрация
	февраль

	5
	Утверждение перечня мероприятий по целевой статье «Физкультурно-оздоровительная работа и спортивные  мероприятия»
	Администрация
	февраль

	6
	Утверждение перечня мероприятий по целевой статье «Мероприятия  по  проведению  оздоровительной компании детей»
	Управление образования
	февраль

	7
	Ежеквартально анализировать исполнение  бюджета местного и вносить на рассмотрение главы района.
	МУ «Комитет по экономике и финансам» муниципального образования «Хоринский район»
	Ежеквартально до 25 числа месяца следующего за отчетным кварталом

	8
	Утверждение перечня межпоселенческих   мероприятий  по культуре.
	Управление культуры
	февраль

	9
	Утверждение перечня    общерайонных мероприятий по отрасли «Образование».
	Управление образования
	февраль

Лист согласования
проекта нормативно-правового акта Главы МО «Хоринский район»
постановления
(вид НПА)
«О мерах  по реализации  решения Совета депутатов  муниципального образования «Хоринский район» № 2-46/22 от 22 декабря 2023 года « О бюджете муниципального
образования «Хоринский район» на 2023 год и плановый  период 2024 и 2025 годов»

1. Заместителя главы                                 ____________________ Видутова Т.В.
2. Юрист                                                      ____________________ Павлова Р.Д.
Замечания, предложения______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Управляющий делами                                                    		 Б-М.Ф. Балмаев

image1.jpeg